
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  11Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

em razão do Leilão da PA-150, realizado em São Paulo, no dia 15.03.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 916297
PORTARIA Nº 171/2023-PGE.G. Belém, 17 de março de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto do Estado, em exercício, no uso das suas atri-
buições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/296464;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias aos 
servidores Henrique Nobre Reis, Procurador do Estado, identidade funcio-
nal nº 55589662/1 e Marcela Braga Reis, Procuradora do Estado, identida-
de funcional nº 5903070/2, para participar do XII Fórum de processualista 
civis, no período de 24.03 a 26.03.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gustavo Tavares Monteiro
Procurador-Geral Adjunto do Estado, em exercício

Protocolo: 916344

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e VALDENILSON SOUZA SANTOS
MATRÍCULA Nº: 55207918-1
CONTRATO Nº 059/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 16/03/2023
MOTIVO DO DISTRATO: A PEDIDO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 916467

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 043/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 17 de março de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 043/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2023/245409
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FER-
REIRA, Matrícula 55208009-2, CPF 050.335.022-20 e LUCIANA PANTOJA 
CALDAS, Matrícula, 5955940-3, CPF 062.366.402-03, para atuarem res-
pectivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 005/2023-SEAC – ref. 
Pregão Eletronico SRP Nº 019/2021-SEPLAD – Ata de Registro de Preço – 
firmado com a Empresa – S DA C SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
– CNPJ 40.508.894/0001-40, cujo objetivo é ‘Aquisição de alimentos de 
uso comum, para atender as necessidades da Secretaria Estratégica de 
Articulação a Cidadania - SEAC’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 17 de março de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 916462

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 007/2023-SEAC/PA.
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de confecção e fornecimento de MATE-
RIAIS GRÁFICOS por demanda, sob as necessidades dos eventos, ações e 
projetos desenvolvidos pela Secretaria Estratégica de Articulação da Cida-
dania – SEAC e das Usinas da Paz.
Fundamentação: em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual 
nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Data da assinatura: 17/03/2023.
Vigência: 17/03/2023 a 18/03/2024.
Valor Global: R$ 11.993.247,00 (onze milhões, novecentos e noventa e 
três mil, duzentos e quarenta e sete reais);
Dotação Orçamentária:

UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 8408 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
Natureza da Despesa: 339039 – Serviços Pessoa Jurídica
Fonte do Recurso: 01500000001
Ação:
Plano Interno:
Contratada: COSTA IMPRESSÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
31.833.470/0001-80, com sede na Travessa 14 de Abril, n° 1009, Bairro 
Fátima, Belém/PA, CEP: 66.060-460.
HUMBERTO BOZI SPINDOLAS
Ordenador de Despesas

Protocolo: 916689

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 041/2023-GAB, de 17 de março de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
nº 2023/313515.
RESOLVE:
DELEGAR competência de Ordenador de Despesas ao servidor Alessandro 
Ferreira Carneiro, matrícula nº 80015641/2, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, e em seus impedimentos legais, ao respectivo substituto eventual, 
para, observadas a legislação aplicável e as normas em vigor, editar os atos 
que resultarem na emissão de empenho, autorização de pagamento, supri-
mento de fundos e outros dispêndios de recursos, a contar de 20/03/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 916606

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 037/2023-GAB, de 16 de março de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/281558.
RESOLVE:
• – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Silvio Rogério Baganha da Silva, 
matrícula nº 51855744/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado nesta AGE;
• – O valor do suprimento corresponde a R$ 000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
• – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8409, con-
forme a natureza das despesas:
– 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
– 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
• – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 916184

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 039/2023-GAB, de 16 de março de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/295103.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Jefferson Vieira Da 
Silva, matrícula nº 5955888/2, ocupante do cargo de Gerente, desta Audi-
toria Geral do Estado - AGE, com objetivo de participar da Reunião Técnica 
entre a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e Auditoria Geral do Estado 
- AGE (administradora do portal) junto a Controladoria Geral do Estado de 
São Paulo no período de 20/03 a 23/03/2023 em São Paulo/SP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 916194


